
30/09/2021

1

BALANÇA DE PAGAMENTOS
POSIÇÃO DE INVESTIMENTO INTERNACIONAL

Conselho Superior de Estatística
Secção Permanente de Estatísticas Económicas

29 de setembro de 2021

O QUE MARCOU AS ESTATÍSTICAS EXTERNAS PORTUGUESAS EM 2020? 
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BALANÇAS CORRENTE E DE CAPITAL
Decomposição do saldo das balanças corrente e de capital
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BALANÇAS CORRENTE E DE CAPITAL
Principais destaques

-57%

1.7

Contribuição 
Financeira
mMEUR

2.0
Pagamento de 

Dividendos 
MEUR

Grau de abertura ao 
comércio

2019

2020

87%

75%

Bens 
(TVH)

Turismo 
TVH

Distribuição de fundos comunitários
(MEUR) 4 611

EXPORTAÇÕES
IMPORTAÇÕES

EXPORTAÇÕES
IMPORTAÇÕES
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BALANÇAS CORRENTE E DE CAPITAL
Exportações de Viagens e turismo 

TVH anual atinge 
mínimo histórico:

-58% Evolução das exportações de Viagens 
e turismo nos principais parceiros

Taxa de variação homóloga

Principais origens dos turistas 
estrangeiros
1. França
2. Reino Unido
3. Espanha
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BALANÇAS CORRENTE E DE CAPITAL
Serviços de transporte

Transportes: TVH mensais Exportações de transportes 
aéreos (MEUR)

-2 732
Variação homóloga 

(MEUR):
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BALANÇAS CORRENTE E DE CAPITAL
Evolução dos outros serviços em 2020

Serviços de 
telecomunicações, 
informáticos e de 

informação

Serviços 
financeiros

Outros serviços 
fornecidos por 

empresas

Serviços de transformação 
de recursos materiais 

pertencentes a terceiros

Bens e serviços das administrações 
públicas, n.i.n.r.

Direitos cobrados pela 
utilização de propriedade 

intelectual n.i.n.r. Construção

Serviços de 
manutenção e 

reparação

Serviços pessoais, 
culturais e 
recreativos

Serviços 
de 

seguros e 
pensões

EXPORTAÇÃO 
SERVIÇOS 

INFORMÁTICA

Evolução face a 2019

Milhões de euros

BALANÇAS CORRENTE E DE CAPITAL
Fluxos com a União Europeia

Contribuição 
financeira
mMEUR 1.7 2

H2020 
(MEUR)

Fundos provenientes da UE (MEUR)
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BALANÇAS CORRENTE E DE CAPITAL
Análise dos dividendos pagos

‐37%
[ID] Tvh dividendos pagos 
2020

‐10 ‐7 ‐7 ‐5 ‐2

Explicam ‐31 p.p. da tvh

52%

90%

[ID] Empresas que 
pagaram em 2019, mas 
não pagaram em 2020

[ID] Empresas que 
pagaram em 2020, mas 
menos que no ano anterior
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BALANÇA FINANCEIRA
Decomposição da variação acumulada de ativos líquidos sobre o exterior por setor 
institucional
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POSIÇÃO DE INVESTIMENTO INTERNACIONAL 
Dissoluções

- USD (-1.8 mM€)
- Real brasileiro (-0.8 mM€)
- Kwanza (-0.7 mM€)

ATIVOS [3 mM€] 
- Valorização do ouro (2.3 mM€)
- Valorização do capital de IC (1.8 mM€)

POSIÇÃO DE INVESTIMENTO INTERNACIONAL 
2019
2020

TRANSAÇÕES

87.1%
DO PIB

DÍVIDA EXTERNA LÍQUIDA

3.1
p.p.

VARIAÇÕES DE PREÇO

VARIAÇÕES CAMBIAIS

DÍVIDA EXTERNA LÍQUIDA 

em % do PIB aumenta, via 

redução do PIB português!

Euro vs Dólar dos EUA PII em %PIB

20
19

20
20

-100.8%

-105.5%
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-212,8

-207,9

-0,2

3,6

1,3
0,2

-214

-212

-210

-208

-206

-204

-202

Posição dez 2020 Transações Variações de
preço

Variações
cambiais

Outros
ajustamentos

Posição jun 2021
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POSIÇÃO DE INVESTIMENTO INTERNACIONAL 
Passivos:
Desvalorização Títulos dívida pública (-2.3 mM€)
Ativos:
Valorização NR detidos por OIFM e IFNM do grupo
(+0.8 mM€)

USD  (+0.7 mM€)
MZN (+0.2 mM€)
GBP  (+0.2 mM€)

DASHBOARD PII

84.4%
DO PIB

DÍVIDA EXTERNA LÍQUIDA

2.7
p.p.

VARIAÇÕES CAMBIAIS

DÍVIDA EXTERNA LÍQUIDA 

em % do PIB diminui 2.7. p.p.

PII em %PIB

VARIAÇÕES DE PREÇO

‐ 0,1

1,4

‐1 0 1 2

2021 T2

2021 T1

mM€

90

95

100

Dólar Americano

75

90

105
Metical de Moçambique

90

95

100

Libra Esterlina

0,2

3,4

 0,0

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

2021 T1 2021 T2

m
M
€

‐ 105,1 

‐99,5

‐110

‐104

‐98

‐92

‐86

‐80

2020 T4 2021 T2
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BALANÇAS CORRENTE E DE CAPITAL
Evolução do saldo acumulado das balanças corrente e de capital
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BALANÇA DE PAGAMENTOS
Análise do período acumulado de janeiro a julho 2021 (saldo)

Milhões de euros

Saldo da balança de serviços (TOP5)

Investimento de Carteira – Capital e 
Unidades de Participação – Ativos (TOP5)
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BALANÇAS CORRENTE E DE CAPITAL
Análise do mês de julho 2021 (saldo)

Milhões de euros

Análise temporal dos meses de julho
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BALANÇAS CORRENTE E DE CAPITAL ATÉ JULHO 2021

Evolução mensal da balança de serviços e das viagens e turismo 
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BALANÇAS CORRENTE E DE CAPITAL ATÉ JULHO 2021

Evolução mensal dos transportes

20

BALANÇA COMERCIAL: índice mensal 2019=100

EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES



30/09/2021

11

Paula Menezes
pamenezes@bportugal.pt

Obrigada

Questões?


